

Wyrzysk, dn. 23.02.2016 r.

Pani

Bogusława Jagodzińska

Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku
SEKRETARIAT
Wysłano dn. 23.02.2016
Lp.
Liczba zał.
Podpis.

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 22 lutego 2016 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski powiedział, że ma prośbę aby w miarę szybko ogłosić przetarg na łatanie dziur aby nie było to w lipcu czy sierpniu. Wyjaśniając radny powiedział, że na ulicy Przemysłowej w Osieku nad Notecią jest fatalny stan gdzie w ostatnim czasie jeden samochód jechał i coś sobie urwał. Następnie radny powiedział, że miał przyjemność w sobotę uczestniczyć w gali sportu i jest to nowum ponieważ do tej pory czegoś takiego nie było, a z przyjemnością można stwierdzić, że było to coś fajnego. Kończąc radny dodał, że wielka była radość osób, które otrzymały upominki oraz tych co uprawiają codziennie sport i ma się nadzieję, że w przyszłym roku zostanie to jeszcze lepiej zorganizowane.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest się już po objeździe dróg oraz ruszyła procedura dotycząca składania ofert i obecnie czeka się na wpływające oferty, a wtedy jak najszybciej podejździe się do tematu tym bardziej, że jest taka pogoda. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że będzie nie tylko równiarka ale i walec oraz zostało złożone zapytanie dotyczące kruszywa, które pojawi się na drogach. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że odnośnie drugiego tematu to bardzo dziękuje i wie iż niektórzy uważali, że robi się igrzyska ale nagrodzenie osób za trud i poświęcenie czy promowanie gminy żadnym igrzyskiem nie jest. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że cieszy się z tego, że byli radni, którzy czują temat lecz szkoda iż nie było tych, którzy mają do takich spraw najwięcej obiekcji. Należy promować te osoby, które coś w różnych dziedzinach robią, a było to pierwsze spotkanie i w przyszłym roku planuje się kolejne. Natomiast w czerwcu planuje się nagrodzić dzieci i młodzież, która otrzymuje stypendia za osiągnięcia sportowe ponieważ dzieci najczęściej po przyznaniu przez komisję odbierały takie stypendia w sekretariacie i nikt ich osiągnięć nie wyartykułował, a jest to motywacja do dalszych działań jak ktoś doceni włożony trud.

Radny, Pan Piotr Radwański zapytał, ile w tym roku gmina wydała na odśnieżanie?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że należy to policzyć i odpowiedź

udzielona zostanie do dnia sesji.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że chciałby się dowiedzieć na temat śmieci od działalności.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że temat został podjęty na zarządzie Związku Międzygminnego przez wszystkie gminy, które w związku istnieją. Padło kilka propozycji rozwiązania sytuacji aby mieszkańcy tego typu nieruchomości niezamieszkałych nie mieli zwiększonych kosztów związanych z odbiorem raz w tygodniu, a nie raz czy dwa razy w miesiącu. Wyjaśniając Pani Burmistrz powiedziała, że wszystko idzie w tym kierunku, że za pojemniki 60 i 120 litrowe będzie połowa odpłatności jaka została obecnie określona, co spowoduje, że mali przedsiębiorcy nie będą mieli zwiększonych kosztów wywozu, a będą mieli zwiększoną częstotliwość.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że to od przedsiębiorców zależało określenie częstotliwości wywozu śmieci.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że firma wywożąca i tak jest na terenie gminy i nic nie stoi na przeszkodzie ponieważ nie zwiększają się koszty związane ze zwiększeniem liczby przywozów i odwozów. Natomiast miało to być ukłon dla przedsiębiorców, że miało to być raz na tydzień. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że temat został naddany co rozpatrują prawnicy aby były jak najmniejsze koszty oraz żeby powrócić do poprzedniej sytuacji.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że zadzwonił do spółki i pytał się czy prywatnym będą też wywozić i odpowiedzieli, że nie, a jak ktoś ma małe sklepy to chcieli to polikwidować.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zarząd podjął działania w kierunku powrotu do płatności poprzedniego regulaminu i będzie walne zebranie o co monitowało się jak najszybciej. Wyjaśniając Pani Burmistrz powiedziała, że podjęte zostało to na podstawie uchwały i tylko walne zebranie władne jest aby wprowadzić jakiegokolwiek zmiany, a robi się wszystko aby było lepiej, a nie gorzej.

Pani Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk powiedziała, że jak np. ktoś ma księgarnię to nic nie wytwarza tak jak w przypadku np. sklepu spożywczego i tacy właściciele byli załamani.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że każdy się zadeklarował i tak powinno być, a nie tak jest teraz czyli trzy razy. Następnie radny dodał, że dzwonił do Prezesa w Świeciu i oni jak najbardziej stanęli by do przetargu.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że przetargi były już ogłoszone.

Radny, Pan Piotr Radwański powiedział, że mówi to tylko jak nastąpiłoby odejście od związku.

Sporządziła:

2

D. Pimkorska